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Wynalazek dotyczy sposobu otrzymy¬
wania stałych środków zmiękczających
i oczyszczających wodę z zasadowo reagu¬
jących związków potasowcowych w po¬
staci roztworów lub mas ciastowatych bez
odparowywania wody.

Wynalazek dotyczy zwłaszcza otrzy¬
mywania stałych związków potasowco¬
wych z roztworów meta-, wielo- albo piro-
fosforanów potasowców przez dodawanie
do nich takich związków potasowcowych,
jak np. węglan sodu lub wodorotlenek so¬
du. Dodanie zasadowo reagujących związ¬
ków do roztworu metafosforanu potasow-
ca przyspiesza przemianę metafosforanu
na orto- lub pirofosforan. Przemiana me¬
tafosforanu sześciosodowego na ortofosfo-

ran jednosodowy lub pirofosforan sodowy
jest związana z pochłanianiem wody w
myśl równań:

W60l8 + 6H20 = 6 NaH2P04 albo

Na6P6018 + 3H20 = 3 Na2H2P207,

wskutek czego roztwór zasycha.
Jeżeli w roztworze dobierze się ilość

wody i zasadowo reagujących związków
w takim stosunku, aby ilości te wystar¬
czyły dokładnie do przemiany tylko jed¬
nej części metafosforanu, wówczas moż¬
na za pomocą tego sposobu otrzymać pro¬
dukt zawierający metafosforan sześcio-
sodowy, ortofosforan sodu i pirofosforan
sodu.
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Przykład I. Węglan sodu, metafosfo-
ran sodu i wodę miesza się w stosunku
30:30:20 części. Powstaje masa ciastowa-
ta, która twardnie stopniowo w ciągu 24
— 48 godzin.

Jeżeli do metafosforanu sodu doda się
dostateczną ilość wody i węglanu sodu,
wówczas cała ilość metafosforanu sodu
przechodzi w ortofosforan, tak iż stała
masa zawiera ortofosforan sodu i węglan
sodu. Jeżeli natomiast doda się ilość wo¬
dy za małą do przemiany metafosforanu
sodowego na ortofosforan sodowy, wów¬
czas stały produkt zawiera prócz ortofo-
sforanów i węglanów jeszcze i nieprze-
reagowany metafosforan sześciosodowy.

Przykład II. 50 g metafosforanu sześ-
ciosodowego miesza się z 50 g wodorotlen¬
ku sodu i 25 g wody. Wodorotlenek sodu
przechodzi bardzo szybko do roztworu,
przy czym wydziela się znaczna ilość cie¬
pła, tak że w ciągu pół godziny tworzy
się stała masa. W tym przypadku duża
zasadowość wodorotlenku sodu przyspie¬
sza uwodnienie metafosforanu sodu na or¬
tofosforan; w rezultacie tworzy się mie¬
szanina składająca się z

NaOH, Na3P04.H20 i NazP04.12H20.

Zarówno w tej mieszaninie, jak również
w mieszaninach z węglanem sodu, pozo¬
staje nieprzemieniona mała ilość meta¬
fosforanu sodu wskutek tego, iż część wo¬
dy zostaje pobrana, jako woda krystali-
zacyjna, zanim nastąpi możliwość reakcji
z metafosforanem sodu. Jeżeli jednakże
doda się dostateczną ilość wodorotlenku
sodu i wody, odpowiadającą produktowi
końcowemu NazPO±. 12 H20, wówczas

nie pozostaje wcale metafosforan sodowy
albo tylko nieznaczna jego ilość.

Zamiast meta-, wielo- lub pirofosfora-
nów potasowców można stosować również
meta-, wielo- lub pirofosforowe kwasy,
ponieważ kwasy te tworzą z roztworami
zasadowo reagującymi meta-, wielo- lub
pirofosforany potasowca.

Wyrażenie „fosforan bezwodny" obej¬
muje zarówno meta-, wielo- i pirofosfora¬
ny, jak również odpowiednie kwasy.

W celu otrzymania stałych środków
zmiękczających i czyszczących sposobem
według wynalazku można stosować nie
tylko roztwory, lecz również gęsto płynne,
syropowate lub nawet ciastowate masy.

Powyżej opisano tylko stosowanie me¬
ta-, wielo- lub pirofosforanów sodu. Wy¬
nalazek obejmuje jednak również stoso¬
wanie fosforanów wszystkich innych po¬
tasowców i amonu.

i

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania stałych środków
zmiękczających i oczyszczających wodę,
składających się z fosforanów potasow¬
ców i zasadowo reagujących związków
potasowcowych, znamienny tym, że zasa¬
dowo reagujące związki potasowcowe w
postaci roztworów lub mas gęstych, za¬
wierających wodę, traktuje się siołami ta¬
kich kwasów fosforowych, które zawiera¬
ją mniej wody niż kwas ortofosforowy.

• Chemische Fabrik
Joh. A. Benckiser
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Zastępca: inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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